
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 양성평등사회 구현

단위: 양성평등사회 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

여성가족과 72,116,079 69,243,725 2,872,354

국 37,936,152 36,438,527 1,497,625

기 2,784,021 2,793,523 △9,502

시 24,770,481 24,372,054 398,427

구 6,625,425 5,639,621 985,804

양성평등사회 구현 2,080,963 2,085,327 △4,364

국 132,300 132,300 0

기 1,125,667 1,120,667 5,000

시 797,476 792,840 4,636

구 25,520 39,520 △14,000

양성평등사회 기반 구축 2,080,963 2,085,327 △4,364

국 132,300 132,300 0

기 1,125,667 1,120,667 5,000

시 797,476 792,840 4,636

구 25,520 39,520 △14,000

양성평등주간행사 0 10,000 △10,000

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

03 행사운영비 0 7,000 △7,000

○양성평등주간행사추진 0 7,000 △7,000경정 0원

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

09 행사실비지원금 0 3,000 △3,000

○양성평등주간 행사 참가자 보상 0 3,000 △3,000경정 0원

사회단체공익활동사업 지원 8,000 11,000 △3,000

307 민간이전 8,000 11,000 △3,000

02 민간경상사업보조 8,000 11,000 △3,000

○여성의 사회참여 확대 및 건강한 사회만들기

8,000 11,000 △3,000경정 8,000,000원

성폭력피해자 보호시설 비수급자 생계비 등 13,522 8,522 5,000

기 13,522 8,522 5,000

301 일반보전금 13,522 8,522 5,000

기 13,522 8,522 5,000

01 사회보장적수혜금 13,522 8,522 5,000

○성폭력피해자 보호시설 비수급자 생계비 등

13,522 8,522 5,000경정 13,522,000원

기 13,522 8,522 5,000

여성폭력피해자 지원시설 복지증진비 184,746 180,110 4,636

시 184,746 180,110 4,636

307 민간이전 184,746 180,110 4,636

시 184,746 180,110 4,636

10 사회복지시설법정운영비보조 184,746 180,110 4,636

○여성폭력피해자 지원시설 복지증진

184,746 180,110 4,636경정 184,746,000원

시 184,746 180,110 4,636



부서: 여성가족과

정책: 양성평등사회 구현

단위: 양성평등사회 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

직장 내 폭력예방교육 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○직원 대상 폭력예방교육 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

보육 및 가족 지원 42,943,647 42,708,515 235,132

국 22,802,383 22,882,212 △79,829

기 1,378,007 1,398,007 △20,000

시 15,579,329 15,335,073 244,256

구 3,183,928 3,093,223 90,705

가족복지 증진 5,035,028 5,059,697 △24,669

국 1,489,659 1,489,659 0

기 1,378,007 1,398,007 △20,000

시 1,838,812 1,843,481 △4,669

구 328,550 328,550 0

한부모가족 아동양육비 지원 1,437,321 1,462,321 △25,000

기 1,149,857 1,169,857 △20,000

시 287,464 292,464 △5,000

301 일반보전금 1,437,321 1,462,321 △25,000

기 1,149,857 1,169,857 △20,000

시 287,464 292,464 △5,000

01 사회보장적수혜금 1,437,321 1,462,321 △25,000

○한부모가족 아동양육비 등 지원

1,437,321 1,462,321 △25,000경정 1,437,321,000원

기 1,149,857 1,169,857 △20,000

시 287,464 292,464 △5,000

한부모가족 자녀교육 지원 136,295 157,064 △20,769

시 136,295 157,064 △20,769

301 일반보전금 136,295 157,064 △20,769

시 136,295 157,064 △20,769

01 사회보장적수혜금 136,295 157,064 △20,769

○고등학생 교육비 2,236 10,056 △7,820경정 2,236,000원

시 2,236 10,056 △7,820

○청소년 교통비, 초등학생 학용품비

134,059 147,008 △12,949경정 134,059,000원

시 134,059 147,008 △12,949

건강가정 및 다문화가족 지원센터 종사자 복지포인트

지원

1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

307 민간이전 1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

10 사회복지시설법정운영비보조 1,100 0 1,100

○건강가정 및 다문화가족지원센터 종사자 복지

포인트 지원(성립전) 1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

1인가구 커뮤니티 활동사업 지원 20,000 0 20,000



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

11 사회복지사업보조 20,000 0 20,000

○1인가구 커뮤니티 활동사업 지원(성립전) 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

보육 및 어린이집 지원 37,908,619 37,648,818 259,801

국 21,312,724 21,392,553 △79,829

시 13,740,517 13,491,592 248,925

구 2,855,378 2,764,673 90,705

보육교직원 인건비 지원 4,568,636 4,649,706 △81,070

국 2,741,182 2,789,824 △48,642

시 1,279,219 1,301,918 △22,699

구 548,235 557,964 △9,729

307 민간이전 4,568,636 4,649,706 △81,070

국 2,741,182 2,789,824 △48,642

시 1,279,219 1,301,918 △22,699

구 548,235 557,964 △9,729

10 사회복지시설법정운영비보조 4,568,636 4,649,706 △81,070

○보육교직원 인건비 4,568,636 4,649,706 △81,070경정 4,568,636,000원

국 2,741,182 2,789,824 △48,642

시 1,279,219 1,301,918 △22,699

구 548,235 557,964 △9,729

공공형 어린이집 지원 700,000 850,305 △150,305

국 420,000 510,183 △90,183

시 196,000 238,085 △42,085

구 84,000 102,037 △18,037

307 민간이전 700,000 850,305 △150,305

국 420,000 510,183 △90,183

시 196,000 238,085 △42,085

구 84,000 102,037 △18,037

10 사회복지시설법정운영비보조 700,000 850,305 △150,305

○공공형 어린이집 지원 700,000 850,305 △150,305경정 700,000,000원

국 420,000 510,183 △90,183

시 196,000 238,085 △42,085

구 84,000 102,037 △18,037

보육위원회 참석수당 3,250 4,550 △1,300

201 일반운영비 3,250 4,550 △1,300

01 사무관리비 3,250 4,550 △1,300

○보육위원회 회의 참석수당 3,250 4,550 △1,300경정 3,250,000원

어린이집 냉·난방비 지원 71,100 76,930 △5,830

307 민간이전 71,100 76,930 △5,830

10 사회복지시설법정운영비보조 71,100 76,930 △5,830

○어린이집 냉·난방비 지원

71,100 76,930 △5,830경정 71,100,000원



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

영유아보육료 지원 14,859,533 15,736,065 △876,532

국 11,144,650 11,802,049 △657,399

시 2,600,418 2,753,811 △153,393

구 1,114,465 1,180,205 △65,740

301 일반보전금 14,859,533 15,736,065 △876,532

국 11,144,650 11,802,049 △657,399

시 2,600,418 2,753,811 △153,393

구 1,114,465 1,180,205 △65,740

01 사회보장적수혜금 14,859,533 15,736,065 △876,532

○0~2세 보육료 등 지원

14,859,533 15,736,065 △876,532경정 14,859,533,000원

국 11,144,650 11,802,049 △657,399

시 2,600,418 2,753,811 △153,393

구 1,114,465 1,180,205 △65,740

보육교직원 처우개선 지원(담임교사 지원비) 1,360,934 1,428,551 △67,617

국 816,561 857,131 △40,570

시 381,062 399,995 △18,933

구 163,311 171,425 △8,114

307 민간이전 1,360,934 1,428,551 △67,617

국 816,561 857,131 △40,570

시 381,062 399,995 △18,933

구 163,311 171,425 △8,114

10 사회복지시설법정운영비보조 1,360,934 1,428,551 △67,617

○보육교직원 처우개선 지원(담임교사 지원비)

1,360,934 1,428,551 △67,617경정 1,360,934,000원

국 816,561 857,131 △40,570

시 381,062 399,995 △18,933

구 163,311 171,425 △8,114

시간제보육서비스 제공지원 121,392 172,452 △51,060

국 60,696 86,226 △25,530

시 30,348 43,113 △12,765

구 30,348 43,113 △12,765

307 민간이전 121,392 172,452 △51,060

국 60,696 86,226 △25,530

시 30,348 43,113 △12,765

구 30,348 43,113 △12,765

10 사회복지시설법정운영비보조 121,392 172,452 △51,060

○시간제보육 제공기관 지원

121,392 172,452 △51,060경정 121,392,000원

국 60,696 86,226 △25,530

시 30,348 43,113 △12,765

구 30,348 43,113 △12,765

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 1,842,797 1,512,395 330,402

국 1,105,678 907,437 198,241

시 515,983 423,471 92,512

구 221,136 181,487 39,649

307 민간이전 1,842,797 1,512,395 330,402

국 1,105,678 907,437 198,241



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 515,983 423,471 92,512

구 221,136 181,487 39,649

10 사회복지시설법정운영비보조 1,842,797 1,512,395 330,402

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비)(

성립전) 1,842,797 1,512,395 330,402경정 1,842,797,000원

국 1,105,678 907,437 198,241

시 515,983 423,471 92,512

구 221,136 181,487 39,649

어린이집 친환경 급식재료비 지원 80,879 86,100 △5,221

307 민간이전 80,879 86,100 △5,221

10 사회복지시설법정운영비보조 80,879 86,100 △5,221

○어린이집 친환경 급식 재료비

80,879 86,100 △5,221경정 80,878,440원

만3~5세아 누리과정 보육료 6,034,311 5,702,060 332,251

시 6,034,311 5,702,060 332,251

301 일반보전금 6,034,311 5,702,060 332,251

시 6,034,311 5,702,060 332,251

01 사회보장적수혜금 6,034,311 5,702,060 332,251

○만3~5세아 누리과정 보육료 지원

6,034,311 5,702,060 332,251경정 6,034,311,000원

시 6,034,311 5,702,060 332,251

장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당 26,220 25,200 1,020

시 26,220 25,200 1,020

307 민간이전 26,220 25,200 1,020

시 26,220 25,200 1,020

10 사회복지시설법정운영비보조 26,220 25,200 1,020

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당

26,220 25,200 1,020경정 26,220,000원

시 26,220 25,200 1,020

보육교직원 처우개선(복지수당) 680,000 780,000 △100,000

시 680,000 780,000 △100,000

307 민간이전 680,000 780,000 △100,000

시 680,000 780,000 △100,000

10 사회복지시설법정운영비보조 680,000 780,000 △100,000

○보육교직원 처우개선(복지수당)

680,000 780,000 △100,000경정 680,000,000원

시 680,000 780,000 △100,000

공립어린이집 확충 368,160 0 368,160

국 184,080 0 184,080

시 92,040 0 92,040

구 92,040 0 92,040

402 민간자본이전 368,160 0 368,160

국 184,080 0 184,080

시 92,040 0 92,040

구 92,040 0 92,040



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 368,160 0 368,160

○장기임차사업 220,000 0 220,000

－리모델링 110,000 0 110,000

국 55,000 0 55,000

시 27,500 0 27,500

구 27,500 0 27,500

－근저당 설정 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 25,000 0 25,000

구 25,000 0 25,000

－기자재비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

○공동주택 리모델링사업(2개소) 148,160 0 148,160

－리모델링(SK뷰 방울방울) 66,640 0 66,640

국 33,320 0 33,320

시 16,660 0 16,660

구 16,660 0 16,660

－기자재비(SK뷰 방울방울) 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

－리모델링(예가람) 61,520 0 61,520

국 30,760 0 30,760

시 15,380 0 15,380

구 15,380 0 15,380

－기자재비(예가람) 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

국공립 전환 인센티브 지원사업 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○공립 전환 인센티브 지원금

80,000 0 80,00040,000,000원*2개소

시 80,000 0 80,000

공공건축물 그린리모델링 485,926 0 485,926

국 400,174 0 400,174

구 85,752 0 85,752

401 시설비및부대비 485,926 0 485,926

국 400,174 0 400,174

구 85,752 0 85,752

01 시설비 477,426 0 477,426

○공공건축물 그린리모델링사업 477,426 0 477,426



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 393,174 0 393,174

구 84,252 0 84,252

02 감리비 8,500 0 8,500

○감리비 8,500 0 8,500

국 7,000 0 7,000

구 1,500 0 1,500

정부지원어린이집 보육교사 복지수당 16,097 15,120 977

시 16,097 15,120 977

307 민간이전 16,097 15,120 977

시 16,097 15,120 977

10 사회복지시설법정운영비보조 16,097 15,120 977

○정부지원 어린이집 보육교사 복지수당

16,097 15,120 977경정 16,097,000원

시 16,097 15,120 977

아동·청소년 권리 보장 278,350 301,135 △22,785

국 147,575 146,480 1,095

시 97,800 96,580 1,220

구 32,975 58,075 △25,100

아동·청소년 보호 및 참여 278,350 301,135 △22,785

국 147,575 146,480 1,095

시 97,800 96,580 1,220

구 32,975 58,075 △25,100

아동·청소년 활동지원 12,840 30,340 △17,500

201 일반운영비 10,990 25,990 △15,000

03 행사운영비 2,500 17,500 △15,000

○아동·청소년 꿈의 잔치 "풋사과" 0 15,000 △15,000경정 0원

301 일반보전금 500 3,000 △2,500

09 행사실비지원금 500 3,000 △2,500

○"풋사과"참여 아동·청소년 지원 0 2,500 △2,500경정 0원

어린이·청소년의회 구성 및 운영 0 7,600 △7,600

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○운영물품 구입 0 1,000 △1,000

○현수막 및 인쇄물 등 제작 0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 0 3,600 △3,600

09 행사실비지원금 0 1,600 △1,600

○참여자 식비 등 0 1,600 △1,600경정 0원

12 기타보상금 0 2,000 △2,000

○어린이·청소년의회 워크숍 강사수당

0 2,000 △2,000경정 0원

다함께 돌봄 사업(인건비) 105,545 103,355 2,190

국 49,275 48,180 1,095

시 49,375 48,280 1,095



부서: 여성가족과

정책: 아동·청소년 권리 보장

단위: 아동·청소년 보호 및 참여 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 6,895 6,895 0

101 인건비 61,745 59,555 2,190

국 27,375 26,280 1,095

시 27,475 26,380 1,095

구 6,895 6,895 0

04 기간제근로자등보수 61,745 59,555 2,190

○다함께돌봄센터 인건비 54,750 52,560 2,190경정 54,750,000원

국 27,375 26,280 1,095

시 27,375 26,280 1,095

다함께 돌봄 사업(종사자 복지포인트) 125 0 125

시 125 0 125

307 민간이전 125 0 125

시 125 0 125

05 민간위탁금 125 0 125

○다함께돌봄센터 종사자 복지포인트 지원(성립

전) 125 0 125

시 125 0 125

취약계층 아동 보호 23,989,504 22,230,891 1,758,613

국 14,708,162 13,132,118 1,576,044

기 183,518 178,020 5,498

시 8,192,894 8,044,003 148,891

구 904,930 876,750 28,180

지역사회 아동의 건전한 육성 18,900,069 16,904,584 1,995,485

국 14,281,343 12,665,699 1,615,644

기 58,238 61,740 △3,502

시 3,656,538 3,301,375 355,163

구 903,950 875,770 28,180

입양아동 가족 지원(장애아동 양육수당) 18,097 20,000 △1,903

기 12,668 14,000 △1,332

시 5,429 6,000 △571

301 일반보전금 18,097 20,000 △1,903

기 12,668 14,000 △1,332

시 5,429 6,000 △571

01 사회보장적수혜금 18,097 20,000 △1,903

○장애입양아동 양육수당 지원

18,097 20,000 △1,903경정 18,097,000원

기 12,668 14,000 △1,332

시 5,429 6,000 △571

입양 가정위탁아동 심리치료 지원 2,650 3,300 △650

국 1,855 2,310 △455

시 795 990 △195

301 일반보전금 2,650 3,300 △650

국 1,855 2,310 △455

시 795 990 △195

01 사회보장적수혜금 2,650 3,300 △650



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○입양·가정위탁아동 심리치료 지원

2,650 3,300 △650경정 2,650,000원

국 1,855 2,310 △455

시 795 990 △195

입양 축하금 지원 3,000 1,000 2,000

시 3,000 1,000 2,000

301 일반보전금 3,000 1,000 2,000

시 3,000 1,000 2,000

01 사회보장적수혜금 3,000 1,000 2,000

○입양축하금 지원(성립전) 3,000 1,000 2,000경정 3,000,000원

시 3,000 1,000 2,000

입양아동 가족 지원(입양숙려기간 모자 지원) 0 2,100 △2,100

기 0 1,470 △1,470

시 0 630 △630

301 일반보전금 0 2,100 △2,100

기 0 1,470 △1,470

시 0 630 △630

01 사회보장적수혜금 0 2,100 △2,100

○입양숙려기간 모자 지원 0 2,100 △2,100경정 0원

기 0 1,470 △1,470

시 0 630 △630

입양아동 가족 지원(입양비용) 8,100 9,100 △1,000

기 5,670 6,370 △700

시 2,430 2,730 △300

307 민간이전 8,100 9,100 △1,000

기 5,670 6,370 △700

시 2,430 2,730 △300

11 사회복지사업보조 8,100 9,100 △1,000

○입양비용 지원 8,100 9,100 △1,000경정 8,100,000원

기 5,670 6,370 △700

시 2,430 2,730 △300

평일,방학중 아동급식지원 904,070 780,532 123,538

시 678,052 585,399 92,653

구 226,018 195,133 30,885

307 민간이전 904,070 780,532 123,538

시 678,052 585,399 92,653

구 226,018 195,133 30,885

11 사회복지사업보조 904,070 780,532 123,538

○평일, 방학중 아동급식지원(성립전)

904,070 780,532 123,538경정 904,070,000원

시 678,052 585,399 92,653

구 226,018 195,133 30,885

토, 공휴일 아동급식지원 435,352 167,760 267,592

시 435,352 167,760 267,592

307 민간이전 435,352 167,760 267,592



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 435,352 167,760 267,592

11 사회복지사업보조 435,352 167,760 267,592

○토,공휴일 아동급식 지원(성립전)

435,352 167,760 267,592경정 435,352,000원

시 435,352 167,760 267,592

소년소녀가정,가정위탁,시설아동 대학등록금 지원 10,500 14,000 △3,500

시 10,500 14,000 △3,500

301 일반보전금 10,500 14,000 △3,500

시 10,500 14,000 △3,500

01 사회보장적수혜금 10,500 14,000 △3,500

○소년소녀가정,가정위탁,시설아동 대학등록금

지원 10,500 14,000 △3,500경정 10,500,000원

시 10,500 14,000 △3,500

보호종료아동 자립수당 172,200 169,200 3,000

국 137,760 135,360 2,400

시 34,440 33,840 600

301 일반보전금 172,200 169,200 3,000

국 137,760 135,360 2,400

시 34,440 33,840 600

01 사회보장적수혜금 172,200 169,200 3,000

○보호종료아동 자립수당 172,200 169,200 3,000경정 172,200,000원

국 137,760 135,360 2,400

시 34,440 33,840 600

우수 지역아동센터 지원 34,845 34,698 147

국 17,423 17,349 74

시 17,422 17,349 73

307 민간이전 34,845 34,698 147

국 17,423 17,349 74

시 17,422 17,349 73

10 사회복지시설법정운영비보조 34,845 34,698 147

○우수지역아동센터 지원(성립전)

34,845 34,698 147경정 34,845,000원

국 17,423 17,349 74

시 17,422 17,349 73

아동복지교사 파견지원 209,466 206,532 2,934

국 99,783 98,316 1,467

시 99,783 98,316 1,467

구 9,900 9,900 0

101 인건비 209,466 206,532 2,934

국 99,783 98,316 1,467

시 99,783 98,316 1,467

구 9,900 9,900 0

04 기간제근로자등보수 209,466 206,532 2,934

○아동복지교사 인건비 지원

199,566 196,632 2,934경정 199,566,000원

국 99,783 98,316 1,467



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 99,783 98,316 1,467

지역아동센터 종사자 처우개선비 96,100 98,850 △2,750

시 77,500 80,250 △2,750

구 18,600 18,600 0

307 민간이전 96,100 98,850 △2,750

시 77,500 80,250 △2,750

구 18,600 18,600 0

10 사회복지시설법정운영비보조 96,100 98,850 △2,750

○지역아동센터 종사자 처우개선비

77,500 80,250 △2,750경정 77,500,000원

시 77,500 80,250 △2,750

지역아동센터 프로그램비 지원 32,220 33,790 △1,570

시 32,220 33,790 △1,570

307 민간이전 32,220 33,790 △1,570

시 32,220 33,790 △1,570

10 사회복지시설법정운영비보조 32,220 33,790 △1,570

○지역아동센터 프로그램비 지원

32,220 33,790 △1,570경정 32,220,000원

시 32,220 33,790 △1,570

지역아동센터 연합 체육대회 0 3,000 △3,000

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

○지역아동센터 연합 체육대회 0 3,000 △3,000경정 0원

취약계층 아동통합서비스 지원 177,675 175,375 2,300

국 126,600 124,300 2,300

시 15,538 15,538 0

구 35,537 35,537 0

201 일반운영비 150,635 150,635 0

국 104,508 104,508 0

시 13,064 13,064 0

구 33,063 33,063 0

01 사무관리비 142,173 140,173 2,000

○드림스타트 프로그램 운영

108,933 106,973 1,960경정 108,933,000원

국 87,146 85,578 1,568

시 10,894 10,698 196

구 10,893 10,697 196

○드림스타트 센터 운영 2,500 2,000 500경정 2,500,000원

국 2,000 1,600 400

시 250 200 50

구 250 200 50

○드림스타트운영위원회 위원수당

1,700 1,300 400경정 1,700,000원

국 1,360 1,040 320

시 170 130 40

구 170 130 40



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○드림스타트 홍보물 제작 6,000 6,400 △400경정 6,000,000원

국 4,800 5,120 △320

시 600 640 △40

구 600 640 △40

○드림스타트 통합정보시스템 유지관리

540 1,000 △460경정 540,000원

국 432 800 △368

시 54 100 △46

구 54 100 △46

03 행사운영비 1,000 3,000 △2,000

○드림스타트 홍보부스 운영 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

국 800 2,400 △1,600

시 100 300 △200

구 100 300 △200

405 자산취득비 4,800 2,500 2,300

국 4,300 2,000 2,300

시 250 250 0

구 250 250 0

01 자산및물품취득비 4,800 2,500 2,300

○아동 성장발달 측정기기 세트(성립전)

900 0 900450,000원*2개

국 900 0 900

○아동통합사례관리사 태블릿PC(성립전)

1,400 0 1,400350,000원*4대

국 1,400 0 1,400

아동보호전담요원 22,052 19,105 2,947

국 14,842 12,484 2,358

시 1,855 1,561 294

구 5,355 5,060 295

101 인건비 22,052 19,105 2,947

국 14,842 12,484 2,358

시 1,855 1,561 294

구 5,355 5,060 295

02 기타직보수 22,052 19,105 2,947

○아동보호전담요원 인건비 18,552 15,605 2,947경정 18,552,000원

국 14,842 12,484 2,358

시 1,855 1,561 294

구 1,855 1,560 295

아동양육 한시 지원 3,469,200 3,464,000 5,200

국 3,469,200 3,464,000 5,200

301 일반보전금 3,469,200 3,464,000 5,200

국 3,469,200 3,464,000 5,200

01 사회보장적수혜금 3,469,200 3,464,000 5,200

○아동양육 한시 지원(성립전)

3,469,200 3,464,000 5,200경정 3,469,200,000원

국 3,469,200 3,464,000 5,200

아동양육 한시 지원(아동특별돌봄지원) 1,582,300 0 1,582,300



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,582,300 0 1,582,300

301 일반보전금 1,582,300 0 1,582,300

국 1,582,300 0 1,582,300

01 사회보장적수혜금 1,582,300 0 1,582,300

○아동양육 한시 지원(아동특별돌봄지원)(성립

전) 1,582,300 0 1,582,300

국 1,582,300 0 1,582,300

아동학대 상담조사 시설 한시지원 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○프린트기 토너, 마스크, 체온계(성립전) 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

국 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○상담실 리모델링 공사, 시스템에어컨, CCTV설

치 등(성립전) 11,000 0 11,000

국 11,000 0 11,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○노트북, 프린트기(성립전) 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

아동복지시설 운영지원 5,089,435 5,326,307 △236,872

국 426,819 466,419 △39,600

기 125,280 116,280 9,000

시 4,536,356 4,742,628 △206,272

구 980 980 0

생계급여(아동) 471,000 515,000 △44,000

국 423,900 463,500 △39,600

시 47,100 51,500 △4,400

301 일반보전금 471,000 515,000 △44,000

국 423,900 463,500 △39,600

시 47,100 51,500 △4,400

01 사회보장적수혜금 471,000 515,000 △44,000

○아동복지시설 생계급여 471,000 515,000 △44,000경정 471,000,000원

국 423,900 463,500 △39,600

시 47,100 51,500 △4,400

아동시설운영비 및 종사자 인건비 4,142,357 4,368,026 △225,669

시 4,142,357 4,368,026 △225,669

307 민간이전 4,142,357 4,368,026 △225,669

시 4,142,357 4,368,026 △225,669

10 사회복지시설법정운영비보조 4,142,357 4,368,026 △225,669



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동복지시설 운영비 및 종사자인건비

4,142,357 4,368,026 △225,669경정 4,142,357,000원

시 4,142,357 4,368,026 △225,669

아동시설 시비지원 102,000 101,000 1,000

시 102,000 101,000 1,000

307 민간이전 102,000 101,000 1,000

시 102,000 101,000 1,000

11 사회복지사업보조 102,000 101,000 1,000

○시설아동 용돈 41,000 40,000 1,000경정 41,000,000원

시 41,000 40,000 1,000

공동생활가정 종사자 복지수당 8,800 6,000 2,800

시 8,800 6,000 2,800

307 민간이전 8,800 6,000 2,800

시 8,800 6,000 2,800

10 사회복지시설법정운영비보조 8,800 6,000 2,800

○공동생활가정 종사자 복지수당 지원(성립전)

8,800 6,000 2,800경정 8,800,000원

시 8,800 6,000 2,800

공동생활가정 보호아동 지원 15,200 8,640 6,560

시 15,200 8,640 6,560

307 민간이전 15,200 8,640 6,560

시 15,200 8,640 6,560

10 사회복지시설법정운영비보조 15,200 8,640 6,560

○공동생활가정 보호아동 지원(성립전)

15,200 8,640 6,560경정 15,200,000원

시 15,200 8,640 6,560

아동복지시설 기능보강 37,000 19,000 18,000

기 18,500 9,500 9,000

시 18,500 9,500 9,000

402 민간자본이전 37,000 19,000 18,000

기 18,500 9,500 9,000

시 18,500 9,500 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,000 19,000 18,000

○아동복지시설 기능보강(성립전)

37,000 19,000 18,000경정 37,000,000원

기 18,500 9,500 9,000

시 18,500 9,500 9,000

학대피해아동쉼터 종사자 복지수당 13,500 9,063 4,437

시 13,500 9,063 4,437

307 민간이전 13,500 9,063 4,437

시 13,500 9,063 4,437

10 사회복지시설법정운영비보조 13,500 9,063 4,437

○학대피해아동쉼터 종사자 복지수당 지원(성립

전) 13,500 9,063 4,437경정 13,500,000원

시 13,500 9,063 4,437



부서: 여성가족과

정책: 청소년 보호 및 육성

단위: 청소년 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소년 보호 및 육성 244,762 241,198 3,564

국 32,982 31,200 1,782

기 96,829 96,829 0

시 77,620 76,729 891

구 37,331 36,440 891

청소년 복지 244,762 241,198 3,564

국 32,982 31,200 1,782

기 96,829 96,829 0

시 77,620 76,729 891

구 37,331 36,440 891

청소년 건강지원사업 62,964 59,400 3,564

국 31,482 29,700 1,782

시 15,741 14,850 891

구 15,741 14,850 891

301 일반보전금 62,964 59,400 3,564

국 31,482 29,700 1,782

시 15,741 14,850 891

구 15,741 14,850 891

01 사회보장적수혜금 62,964 59,400 3,564

○청소년 건강지원사업 62,964 59,400 3,564경정 62,964,000원

국 31,482 29,700 1,782

시 15,741 14,850 891

구 15,741 14,850 891

행정운영경비(여성가족과) 257,409 290,903 △33,494

국 112,750 114,217 △1,467

시 25,362 26,829 △1,467

구 119,297 149,857 △30,560

인력운영비 188,641 191,575 △2,934

국 112,750 114,217 △1,467

시 25,362 26,829 △1,467

구 50,529 50,529 0

아동복지교사 파견 34,857 37,791 △2,934

국 12,878 14,345 △1,467

시 12,878 14,345 △1,467

구 9,101 9,101 0

101 인건비 34,857 37,791 △2,934

국 12,878 14,345 △1,467

시 12,878 14,345 △1,467

구 9,101 9,101 0

03 무기계약근로자보수 34,857 37,791 △2,934

○아동복지교사(지역사회복지사 1명) 인건비

27,121 30,055 △2,934경정 27,121,000원

국 12,878 14,345 △1,467

시 12,878 14,345 △1,467

구 1,365 1,365 0

기본경비 68,768 99,328 △30,560

기본경비 68,768 99,328 △30,560



부서: 여성가족과

정책: 행정운영경비(여성가족과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 40,000 70,560 △30,560

01 국내여비 40,000 70,560 △30,560

○관내여비 40,000 70,560 △30,560경정 40,000,000원

재무활동(여성가족과) 2,321,444 1,385,756 935,688

보전지출 2,321,444 1,385,756 935,688

반환금지출 2,321,444 1,385,756 935,688

802 반환금기타 2,321,444 1,385,756 935,688

01 국고보조금반환금 1,160,039 505,058 654,981

○아이돌봄 지원사업 집행잔액 648,474 0 648,474

○아이돌봄 지원사업(이자) 6,507 0 6,507

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,161,405 880,698 280,707

○아이돌봄 지원사업 집행잔액 277,918 0 277,918

○아이돌봄 지원사업(이자) 2,789 0 2,789


